
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 giugno 2018 

 
IX. CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITÀ IP4: 

DETERMINAZIONI. 

 

 L’anno 2018, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 11,20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 44948 del  13.06.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  278/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Danila Nostro, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi 

Generali;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura proponente:  

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12.06.2018 

 

Oggetto: Convenzione Consip Telefonia Fissa e Connettività IP4: Determinazioni. 

 

Premesso  

- che con delibera del 30/07/2015, il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato la proroga 

contrattuale di dodici mesi della Convenzione Consip-Fastweb per la fornitura dei servizi 

di telefonia fissa e connettività IP alle pubbliche Amministrazioni, in accordo a quanto 

previsto all’art. 5 comma 4 della suddetta Convenzione;  

Visto 

- da ultimo il decreto n. 1803 del 12.09.2017 ratificato nell’adunanza del C.d.A. del 

18.10.2017, con il quale è stata autorizzata la proroga tecnica della suddetta convenzione 

dal 14.09.2017 al 14.06.2018; 

Vista  

- la comunicazione Consip pubblicata sul portale web del sito www.acquistinretepa.it, con la 

quale vengono informate le Amministrazioni che la nuova gara Consip (TF5) è stata 

aggiudicata e che la data presunta di attivazione è prevista entro il 28/09/2018; 

Vista  

- la nota prot. n. 53126 dell’8.9.2016 della Fastweb S.p.A. con la quale comunica di essere 

risultata prima nella graduatoria di aggiudicazione della gara Consip per la nuova 

convenzione TF5 e che, nelle more dell’aggiudicazione definitiva, si rende disponibile a 

garantire la continuità dei servizi di telefonia fissa e connettività IP, alle stesse condizioni 

economiche e contrattuali fino ad oggi praticate, per il tempo necessario all’attivazione 

della nuova convenzione Consip TF5; 

Ritenuto 

- pertanto, necessario per il buon funzionamento dell’Ateneo, al fine di assicurare la 

fruizione di servizi senza soluzione di continuità, di autorizzare una proroga tecnica del 

vigente contratto per ulteriori nove mesi e comunque per il tempo strettamente necessario 

per definizione della nuova convenzione Consip, con la previsione della clausola risolutiva 

espressa che in caso di affidamento del nuovo servizio, attraverso l’adesione alla nuova 

convenzione Consip, il contratto si intenderà sciolto; 

Tenuto conto  

- del parere ANAC n. AG 33/13 del 16.05.2013, favorevole al ricorso a proroga 

tecnica”…per il tempo strettamente necessario ad espletare la nuova procedura – che 

dovrebbe essere già avviata al momento della proroga - …”, come nel caso in questione; 

http://www.acquistinretepa.it/


4 
 

Richiamato  

- l’art.1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito nella legge 7.8.2012 n.135, il quale 

stabilisce che per talune categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete ed 

extra rete, combustibili per il riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, le 

amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali 

di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006, 

n.296; 

Vista  

- la legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n.208) in particolare l’art. 1, commi 

494 e 510; 

Considerato  

- che l’affidamento del servizio tramite convenzione Consip consente il contenimento della 

spesa e dei tempi, poiché i prezzi di approvvigionamento Consip costituiscono il parametro 

prezzo-qualità a cui le P.A. sono tenute ad uniformarsi, in conformità con i principi 

generali dell’azione amministrativa; 

Visto  

- l’art. 69 del Regolamento di amministrazione finanza e contabilità dell’Università di 

Messina, approvato con D.R. n. 2437 del 22/9/2014; 

-  

Propone 

 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali, Unità 

di Staff Supporto Tecnico e Referente Master per la Telefonia a predisporre idonea 

documentazione per la proroga tecnica dal 14/06/2018 fino al 31/12/2018 dell’attuale 

Convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP4”, nelle more della definizione 

della nuova edizione CONSIP “Telefonia Fissa 5” per analoghi servizi, con la previsione 

della clausola risolutiva espressa per cui, in caso di attivazione della nuova gara Consip 

prima della scadenza del periodo di proroga e conseguente adesione alla convenzione 

TF5, il contratto si intenderà sciolto; 

- di autorizzare il Direttore Generale alla sottoscrizione della predetta documentazione; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a pagare le fatture  emesse dalle società Fastweb S.p.A. e Telecom Italia 

S.p.A. a fronte dei servizi erogati nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 

e Connettività IP4” sul Capitolo Generale  04.41.07.04 del Bilancio Unico d’Ateneo, 

Esercizio Contabile 2018. 

 


